[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА  КАРЕЛИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СУОЯРВСКИЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 21.06.2019 г.

           №  425
Об утверждении плана мероприятий, направленных
на снижение уровня задолженности потребителей

по оплате за жилищно-коммунальные услуги.

Руководствуясь Уставом МО «Суоярвский район», во исполнение решения Главы Республики Карелия А.О.Парфенчикова, в целях повышения уровня собираемости средств за жилищно-коммунальные услуги с потребителей
администрация муниципального образования «Суоярвский район»
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

         1. Утвердить план мероприятий по снижению уровня задолженности потребителей по оплате средств за жилищно-коммунальные услуги согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Отделу жилищно-коммунального хозяйства администрации МО «Суоярвский район» обеспечить контроль за исполнением плана мероприятий.
         3. Управляющим и ресурсоснабжающим организациям не позднее 30 числа каждого месяца предоставлять информацию о повышении уровня собираемости средств за жилищно-коммунальные услуги с потребителей в отдел ЖКХ администрации МО «Суоярвский район».
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
         5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по экономике и ЖКХ Ленчикову Л.В.
И.о.главы администрации муниципального

образования «Суоярвский  район»                                                      Т.В.Тишкова
Разослать:    дело,     отдел  ЖКХ,  Ленчиковой Л.В
Приложение №1

к постановлению от 21.06.2019 № 425

«Об утверждении плана мероприятий,

направленных на снижение уровня

задолженности потребителей по оплате за

жилищно-коммунальные услуги»
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Период действия
	Ответственный исполнитель

	1
	Мониторинг задолженности населения и юридических лиц за ЖКУ
	ежемесячно
	Администрация МО «Суоярвский район», ПАО "ЕИРЦ РК", УК, РСО, ТСЖ

	2
	Анализ возникновения (увеличения) задолженности населения и юридических лиц за ЖКУ (по срокам возникновения, по суммам задолженности, по периодам долга)
	ежемесячно
	Администрация МО «Суоярвский район», ПАО "ЕИРЦ РК", УК, РСО, ТСЖ

	3
	Мониторинг задолженности за ЖКУ бюджетных учреждений финансируемых за счет средств местного бюджета
	ежемесячно
	Администрация МО «Суоярвский район», РСО

	4
	Анализ возникновения (увеличения) задолженности бюджетных учреждений за ЖКУ
	ежемесячно
	Администрация МО «Суоярвский район»,  РСО

	5.
	Изыскание средств и погашение задолженности за счет средств местного бюджета
	по мере необходимости
	Администрация МО «Суоярвский район»,  отраслевые управления

	6
	Мониторинг (инвентаризация) задолженности за ЖКУ населения, проживающего в муниципальных жилых помещениях
	ежемесячно
	Администрация МО «Суоярвский район», ПАО "ЕИРЦ РК"

	7
	Анализ заключенных договоров социального найма (условие ответственности за несвоевременность оплаты согласно Жилищному кодексу РФ)
	ежеквартально
	Администрация МО «Суоярвский район», ПАО "ЕИРЦ РК",

	8
	Совместная работа ответственных структур (управлений) по исполнению судебных решений юридических лиц и бюджетных организаций
	постоянно
	Администрация МО «Суоярвский район», отраслевые управления (отделы) администрации

	9
	Выработка направлений дальнейшей работы по итогам анализа информации о структуре, сроках задолженности и минимизации затрат для более эффективной работы по взысканию
	ежемесячно
	Администрация МО «Суоярвский район», ПАО "ЕИРЦ РК",УК, РСО, ТСЖ

	10
	Организация совещаний по вопросам погашения задолженности потребителей за ЖКУ
	ежеквартально
	Администрация МО «Суоярвский район»

Информационные и социальные мероприятия

	N п/п
	Наименование мероприятия
	Период действия
	Ответственный исполнитель

	1
	Информационно-разъяснительная работа с населением через СМИ, телевидение, официальные сайты ресурсоснабжающих организаций, Администрация МО «Суоярвский район» в сети интернет, а также в ответах при рассмотрении письменных обращений и жалоб граждан
	постоянно
	Администрация МО «Суоярвский район», ПАО "ЕИРЦ РК", УК, РСО, ТСЖ

	2
	Личный прием должников для рассмотрения вариантов возможного погашения задолженности
	постоянно
	ПАО "ЕИРЦ РК", УК, РСО, ТСЖ

	3
	Вовлечение в процесс взыскания уполномоченных по дому, Председателя и членов выбранных Домовых Советов, председателей ТСЖ
	постоянно
	ПАО "ЕИРЦ РК", УК, РСО, ТСЖ

Досудебные мероприятия

	N п/п
	Наименование мероприятия
	Период действия
	Ответственный исполнитель

	1
	Оповещение посредством:
размещения информации в поле квитанций на оплату за ЖКУ подробных сведений о состоянии расчетов, о необходимости своевременной и полной оплаты за полученные услуги, о сумме задолженности, сроках оплаты, а также о взимании пени;
почтовых извещений, предупреждений
	ежемесячно
	ПАО "ЕИРЦ РК", УК, РСО, ТСЖ

	2
	Внедрение межведомственного взаимодействия между ГКУ СЗ РК "Центр социальной работы Республики Карелия отделение по работе с гражданами Суоярвского района и ПАО "ЕИРЦ РК" для оперативного обмена информацией о наличии/отсутствии задолженности у граждан (т.к. предоставление мер соц. поддержки и субсидий осуществляется только в случае отсутствия задолженности по оплате за ЖКУ)
	постоянно
	ПАО "ЕИРЦ РК"

	3
	Консультирование граждан по вопросам заключения соглашений для погашения долга в рассрочку, в том числе при назначении субсидий семьям с низким доходом, а также гражданам, испытывающим временные финансовые затруднения
	постоянно
	ПАО "ЕИРЦ РК", УК

	4
	Заключение соглашений о погашении задолженности
	постоянно
	ПАО "ЕИРЦ РК", УК

	5
	Применение штрафных санкций (пени) по просроченным платежам
	постоянно
	ПАО "ЕИРЦ РК", УК

	6
	Отключение или ограничение подачи некоторых видов ЖКУ
	по мере рассмотрения конкретных случаев и оценки проведенной до этой стадии работы по взысканию
	РСО, УК, ТСЖ, ЖСК

Мероприятия судебного воздействия

	N п/п
	Наименование мероприятия
	Период действия
	Ответственный исполнитель

	1
	Подготовка и подача в суд исковых заявлений и заявлений о выдаче судебного приказа о взыскании задолженности за ЖКУ. Осуществление контроля за исполнением судебных решений. Направление исполнительных листов для принудительного взыскания с должников за ЖКУ  в службу судебных приставов.
	постоянно
	ПАО "ЕИРЦ РК", УК, РСО, ТСЖ

	2
	Переселение семей злостных неплательщиков из занимаемого ими на условиях договора социального найма жилого помещения в менее  благоустроенное жилье.
	По мере вынесения решения суда, выделения соответствующей жилплощади для переселения.
	Администрация МО «Суоярвский район»

	3
	Расторжение договора найма в судебном порядке
	постоянно
	Администрация МО «Суоярвский район»